



أَفْلَحَ إِنْ صَدَقَ: «اگر راست بگوید، رستگار است»

از طلحة بن عبيدالله رضی الله عنه روایت است که می گوید: مردی از اهالی نجد، با موهای ژولیده نزد رسول الله صلی الله علیه وسلم آمد؛ پژواک صدایش را از دور می شنیدیم، ولی نمی فهمیدیم چه می گوید تا اینکه به رسول الله صلی الله علیه وسلم نزدیک شد و دریافتیم که درباره ی اسلام می پرسد. پس رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: «خَمْسُ صَلَوَاتٍ فِي الْيَوْمِ وَاللَّيْلَةِ»: «در شبانه روز پنج وقت نماز است». پرسید: آیا جز این پنج نماز دیگری هم بر من واجب است؟ فرمود: «لا، إِلَّا أَنْ تَطُوعَ»: «خیر؛ مگر اینکه خود بخواهی نماز بخوانی». آنگاه رسول الله صلی الله علیه وسلم افزود: «وَصِيَامُ شَهْرِ رَمَضَانَ»: «و روزه ی رمضان نیز واجب است». آن مرد پیوأل کرد: آیا روزه ی دیگری هم بر من واجب است؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: «لا، إِلَّا أَنْ تَطُوعَ»: «خیر؛ مگر اینکه خود بخواهی روزه بگیری». سپس رسول الله صلی الله علیه وسلم زکات را برایش ذکر کرد. آن مرد پرسید: آیا جز زکات، صدقه ی دیگری هم بر من واجب است؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: «لا، إِلَّا أَنْ تَطُوعَ»: «خیر؛ مگر اینکه خود بخواهی صدقه بدهی». آنگاه مرد مذکور درحالی بازگشت که می گفت: به الله سوگند بر این واجبات نه چیزی می افزایم و نه چیزی از آنها می کاهم. این بود که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود: «أَفْلَحَ إِنْ صَدَقَ»: «اگر راست بگوید، رستگار است».

[صحیح] [متفق علیه]

مردی از اهل نجد با موهای ژولیده و صدایی بلند نزد رسول الله صلی الله علیه وسلم می آید؛ صحابه رضی الله عنهم سخنان وی را نمی فهمند تا اینکه به رسول الله صلی الله علیه وسلم نزدیک می شود و از ایشان در مورد تکالیف شرعی در اسلام می پرسد. و رسول الله صلی الله علیه وسلم از نماز آغاز نموده و به وی خبر می دهد که الله متعال پنج وقت نماز در هر شبانه روز بر وی فرض کرده است؛ وی می گوید: آیا غیر از نمازهای پنجگانه، نماز دیگری بر من واجب است؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم پاسخ می دهد: خیر، مگر اینکه خود بخواهی علاوه بر این نمازها، نماز دیگری بخوانی. سپس رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید: از جمله مواردی که الله متعال بر تو فرض کرده است، روزه گرفتن ماه رمضان می باشد. آن مرد می گوید: آیا جز روزه گرفتن این ماه، روزه ی دیگری بر من واجب است؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید: خیر، مگر اینکه خود بخواهی که روزه بگیری. سپس رسول الله صلی الله علیه وسلم در مورد زکات با وی سخن می گوید. آن مرد می گوید: بعد از پرداخت زکات، صدقه ی دیگری هم بر من واجب است که ادا کنم؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید: جز این صدقه ای بر تو واجب نیست مگر اینکه خود بخواهی صدقه ای پردازی. بعد از اینکه فرد مذکور تکالیف شرعی را از رسول الله صلی الله علیه وسلم جویا می شود، درحالی بازمی گردد که به الله سوگند یاد می کند به آنچه الله متعال بر وی فرض کرده است، بدون هرگونه افزایش و کاهش پایبند خواهد بود. به دنبال آن رسول الله صلی الله علیه وسلم می فرماید: اگر در سوگندی که یاد کرد، صادق باشد، رستگار و سعادتمند خواهد بود.

النجاة الخيرية
ALNAJAT CHARITY

